
 

 

 

 

 

Originale 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 397 DEL 07/11/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36/2023, AL 

GRUPPO EDITORIALE SAE SARDEGNA S.P.A. (PARTITA IVA 02328540683) DEL SERVIZIO DI 

ABBONAMENTO AL QUOTIDIANO LA NUOVA SARDEGNA MEDIANTE CONSULTAZIONE ON-LINE 

PER L’ANNO 2024/2025  CIG B42AF96CBE. ADOZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

1 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE N. 397  DEL  07/11/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36/2023, AL GRUPPO 

EDITORIALE SAE SARDEGNA S.P.A. (PARTITA IVA 02328540683) DEL SERVIZIO DI ABBONAMENTO AL 

QUOTIDIANO LA NUOVA SARDEGNA MEDIANTE CONSULTAZIONE ON-LINE PER L’ANNO 2024/2025  CIG 

B42AF96CBE. ADOZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRETTORE del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il 

diritto allo Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 6 del 27/09/2021 con la quale 

sono state attribuite al dott. Antonio Francesco Temussi le funzioni di direttore del servizio 

amministrativo della direzione generale per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024 concernente “Approvazione 
bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e competenza 2025 e 2026 e relativi allegati” 

divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi della L.R. 14/1995; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 recante la disciplina in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e, in 

particolare, l’art. 50, comma, b, che prevede l’affidamento affidamento diretto di servizi e forniture; 

CONSIDERATA  l’esigenza dell’Ente di disporre di uno strumento che consenta il quotidiano aggiornamento della 

rassegna stampa;  

ATTESO che l’ERSU di Sassari per l’annualità 2023/2024 si è avvalso dello strumento informatico del sistema 

di consultazione on-line fornito del quotidiano “La Nuova Sardegna”, fornito sul mercato dalla 

società SAE Sardegna S.p.A., con scadenza al 9/11/2024; 

EVIDENZIATO  che trattandosi di affidamento d’importo inferiore a € 5.000,00, non ricorre l’obbligo di cui all’art. 1, 

comma 450, della L. n. 296/2006 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

 che sulla base dell’art. 49 comma 4 del D.lgs. 36/2023 “In casi motivati con riferimento alla struttura 
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

 che sulla base dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

2 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 50, comma b, del D.lgs. n. 36/2023, al rinnovo 

dell’abbonamento per l’anno 2024/2025 al quotidiano “La Nuova Sardegna” mediante servizio di 

consultazione on-line, sulla base del nuovo tariffario per gli abbonamenti digitali comunicato con 

mail del 24/10/2024 dall’Ufficio Abbonamenti di SAE Sardegna; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità sul capitolo di spesa SC02.0217 “Acquisti di libri, giornali, riviste e altre 

pubblicazioni”, CDR 00.00.02.01; 

DATO ATTO che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai 

sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto 

d’interesse; 

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma b del D.lgs. 36/2023, al Gruppo Editoriale SAE 

Sardegna S.p.A. (P.IVA 02328540683), con sede in Sassari - Z. I. Predda Niedda, Strada 31, del servizio di 

rinnovo dell’abbonamento annuale per l’anno 2024/25, mediante consultazione on-line, al quotidiano “La 

Nuova Sardegna” al costo complessivo di € 179,99, IVA al 4% inclusa; 

2. di impegnare, per far fronte all’onere contrattuale di cui al precedente punto 1, a favore del Gruppo Editoriale 

SAE Sardegna S.p.A. (P.IVA 02328540683) la complessiva somma di € 179,99, IVA al 4% inclusa, sul capitolo di 

spesa SC.02.0217 “Acquisti di libri, giornali, riviste e altre pubblicazioni”, CDR 00.00.02.01, del bilancio 2024;  

3. di dare atto che si provvederà a liquidare la complessiva somma di € 179,99 in favore del Gruppo Editoriale 

SAE Sardegna S.p.A. mediante bonifico da effettuarsi presso Banca: MONTE DEI PASCHI DI SIENA - AGENZIA 

DI PESCARA VIA G. D’ANNUNZIO N.42/50 - IBAN: IT 85O 01030 15400 000002556568, al ricevimento di 

regolare fattura elettronica;  

4. di dare atto che in ordine al presente affidamento è stato acquisito il CIG: B42AF96CBE; 

5. di trasmettere la presente determinazione agli Uffici interessati per gli adempimenti di competenza; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Direttore Generale dell’Ente. 

 

 

 Il Direttore del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Francesco Temussi                                                                                                                             
(firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

 

 

 

L’Ass. amm. vo N. Calaresu 

IMPEGNO 3180004806

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 SERVIZIO AMMINIST RATIVO

 


